
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

«Новоивановская средняя общеобразовательная школа» 

( Новоивановская СОШ») 

 

П Р И К А З 
От 27.12.2022  № 146 -о 

      п. Новоивановский 

 

О внедрении модели  

наставничества педагогических работников 
 

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в РФ» от 

29.12.2012 г. № 273- ФЗ, на основании решения педагогического совета 

МБОУ «Новоивановская СОШ», Протокол № 3 от 26.12.2022, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемые  документы : 

1.1. Положение о   системе   наставничества   педагогических   работников   

в   МБОУ«Новоивановская СОШ»» (Приложение № 1). 

1.2. Памятка наставнику (приложение 2) 

1.3. План мероприятий (Дорожную карту) по реализации системы 

наставничества в МБОУ«Новоивановская СОШ» на 2022-2023 учебный 

год (Приложение № 3). 

2. Ответственным за координацию и оперативный контроль внедрения 

модели наставничества педагогических работников (куратором) в 2022-

2023 учебном году назначить зам.директора поУР, Милованову  Т.С . 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор 

 МБОУ«Новоивановская СОШ»                В.А. Шкарупелова 

 

С приказом ознакомлена под роспись 

 

Милованова Т.С.  

  



Приложение №1 

 к приказу №146-о от 27.12.2022г   
ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАСТАВНИЧЕСТВЕ В МБОУ «Новоивановская СОШ»  

в 2022 -2023 гг. 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о наставничестве в МБОУ «Новоивановская 

СОШ» (далее - положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), во 
исполнение постановления Министерства просвещения РФ от 25 
декабря 2019 года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой 
модели) наставничества обучающихся для организаций, 
осуществляющих деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным программам и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением 
лучших практик обмена опытом между обучающимися». 

1.2. Настоящее положение устанавливает правовой статус наставника и 
наставляемого, регламентирует взаимоотношения между участниками 
образовательных отношений в деятельности наставничества. 

2. Основные понятия и термины 

2.1. Наставничество - универсальная технология передачи опыта, знаний, 
формирования навыков, компетенций, метакомпетенций и ценностей 
через неформальное взаимообогащающее общение, основанное на 
доверии и партнерстве. 

2.2. Форма наставничества - способ реализации целевой модели через 
организацию работы наставнической пары или группы, участники 
которой находятся в заданной обстоятельствами ролевой ситуации, 
определяемой основной деятельностью и позицией участников. 

2.3. Программа наставничества - комплекс мероприятий и формирующих 
их действий, направленный на организацию взаимоотношений 
наставника и наставляемого в конкретных формах для получения 
ожидаемых результатов. 

2.4. Наставляемый - участник программы наставничества, который через 
взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает 
конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, 
приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. 

2.5. Наставник - участник программы наставничества, имеющий 
успешный опыт в достижении жизненного, личностного и 
профессионального результата, готовый и компетентный поделиться 
опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки 
процессов самореализации и самосовершенствования наставляемого. 

2.6. Куратор - сотрудник школы, осуществляющей деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным 
программам, который отвечает за организацию программы 
наставничества. 

2.7. Целевая модель наставничества - система условий, ресурсов и 
процессов, необходимых для реализации программ наставничества в 
школе. 

2.8. Благодарный выпускник - выпускник школы, который ощущает 
эмоциональную связь с ней, чувствует признательность и 
поддерживает личными ресурсами (делится опытом, мотивирует 
обучающихся и педагогов, организует стажировки и т.д.). 

3. Цели и задачи наставничества 



3.1. Целью наставничества в школе является максимально полное 
раскрытие потенциала личности наставляемого, необходимое для 
успешной личной и профессиональной самореализации в 
современных условиях неопределенности, а также создание условий 
для формирования эффективной системы поддержки, 
самоопределения и профессиональной ориентации всех 
обучающихся, педагогических работников (далее - педагоги) разных 
уровней образования и молодых специалистов МБОУ 
«Новоивановская СОШ». 

3.2. Основными задачами школьного наставничества являются: 
• разработка и реализация мероприятий дорожной карты внедрения целевой 

модели; 
• разработка и реализация программ наставничества; 
• реализация кадровой политики, в том числе: привлечение, обучение и 

контроль за деятельностью наставников, принимающих участие в 
программе наставничества; 

• инфраструктурное и материально - техническое обеспечение реализации 
программ наставничества; 

• осуществление персонифицированного учета обучающихся, молодых 
специалистов и педагогов, участвующих в программах наставничества; 

• проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности 
программ наставничества в школе; 

• формирования баз данных программ наставничества и лучших практик; 
• обеспечение условий для повышения уровня профессионального 

мастерства педагогических 
работников, задействованных в реализации целевой модели наставничества, в 
формате непрерывного образования. 

4. Организационные основы наставничества 
4.1. Школьное наставничество организуется на основании приказа 

директора школы. 
4.2. Руководство деятельностью наставничества осуществляет куратор, 

заместитель директора школы по учебно - воспитательной работе. 
4.3. Куратор целевой модели наставничества назначается приказом 

директора школы. 
4.4. Реализация наставнической программы происходит через работу 

куратора с двумя базами: базой наставляемых и базой наставников. 
4.5. Формирование баз наставников и наставляемых осуществляется 

директором школы, куратором, педагогами, классными 
руководителями и иными лицами школы, располагающими 
информацией о потребностях педагогов и подростков - будущих 
участников программы. 

4.6. Наставляемым могут быть обучающиеся: 
• демонстрирующие неудовлетворительные образовательные результаты; 
• с ограниченными возможностями здоровья; 
• попавшие в трудную жизненную ситуацию; 
• имеющие проблемы с поведением; 
• не принимающие участие в жизни школы, отстраненных от коллектива. 

4.7. Наставляемыми могут быть педагоги: 
• молодые специалисты; 
• находящиеся в состоянии эмоционального выгорания, хронической 

усталости; 
• находящиеся в процессе адаптации на новом месте работы; 
• желающие овладеть современными программами, цифровыми навыками, 

ИКТ компетенциями и т.д. 
4.8. Наставниками могут быть: 

• обучающиеся, мотивированные помочь сверстникам в образовательных, 
спортивных, творческих и адаптационных вопросах; 

• педагоги и специалисты, заинтересованные в тиражировании личного 



педагогического опыта и создании продуктивной педагогической 
атмосферы; 

• родители обучающихся - активные участники родительских советов; 
• выпускники, заинтересованные в поддержке своей школы; 
• сотрудники предприятий, заинтересованные в подготовке будущих 

кадров; 
• успешные предприниматели или общественные деятели, которые 

чувствуют потребность передать свой опыт; 
• ветераны педагогического труда. 

4.9. База наставляемых и база наставников может меняться в зависимости 
от потребностей школы в целом и от потребностей участников 
образовательных отношений: педагогов, учащихся и их родителей 
(законных представителей). 

4.10. Участие наставника и наставляемых в целевой модели основывается 
на добровольном согласии. 

4.11. Для участия в программе заполняются согласия на обработку 
персональных данных от совершеннолетних участников программы и 
согласия от родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних наставляемых и наставников. 

4.12. Формирование наставнических пар / групп осуществляется после 
знакомства с программами наставничества. 

4.13. Формирование наставнических пар / групп осуществляется на 
добровольной основе и утверждается приказом директора школы. 

 
5. Реализация целевой модели наставничества. 

5.1. Для успешной реализации целевой модели наставничества, исходя из 
образовательных потребностей школы в целевой модели 
наставничества рассматриваются такие формы наставничества, как 
«Учитель - учитель», «Учитель – ученик», «Ученик-ученик». 

5.2. Представление программы наставничества в форме «Учитель - 
учитель» на педагогическом совете.  

5.3. Представление программы наставничества в форме «Учитель - 
ученик», «Ученик – ученик» на общешкольном родительском 
собрании. 

5.4. Этапы комплекса мероприятий по реализации взаимодействия 
наставник - наставляемый. 

• Проведение первой, организационной, встречи наставника и 
наставляемого. 

• Проведение второй, пробной рабочей, встречи наставника и 
наставляемого. 

• Проведение встречи-планирования рабочего процесса в рамках 
программы наставничества с наставником и наставляемым. 

• Регулярные встречи наставника и наставляемого. 
• Проведение заключительной встречи наставника и наставляемого. 

5.5. Реализация целевой модели наставничества осуществляется в течение 
календарного года. 

5.6. Количество встреч наставник и наставляемый определяют 
самостоятельно при приведении встречи - планировании. 

6. Мониторинг и оценка результатов реализации программы 
наставничества. 

6.1. Мониторинг процесса реализации программ наставничества 
понимается как система сбора, обработки, хранения и использования 
информации о программе наставничества и/или отдельных ее 
элементах. 

6.2. Мониторинг программы наставничества состоит из двух основных 
этапов: 

• оценка качества процесса реализации программы наставничества; 
• оценка мотивационно-личностного, компетентностного, 

профессионального роста участников, динамика образовательных 
результатов. 



6.3. Сравнение изучаемых личностных характеристик участников 
программы наставничества проходит на «входе» и «выходе» 
реализуемой программы. 

6.4. Мониторинг проводится куратором и наставниками два раза за 
период наставничества: промежуточный и итоговый. 

6.5. В ходе проведения мониторинга не выставляются отметки. 

7. Обязанности наставника: 
• Знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных 

нормативных актов, Устава МБОУ «Новоивановская СОШ», 
определяющих права и обязанности. 

• Разработать совместно с наставляемым план наставничества. 
• Помогать наставляемому осознать свои сильные и слабые стороны и 

определить векторы развития. 
• Формировать наставнические отношения в условиях доверия, 

взаимообогащения и открытого диалога. 
• Ориентироваться на близкие, достижимые для наставляемого цели, но 

обсуждает с ним долгосрочную перспективу и будущее. 
• Предлагать свою помощь в достижении целей и желаний наставляемого, и 

указывает на риски и противоречия. 
• Не навязывать наставляемому собственное мнение и позицию, но 

стимулирует развитие у наставляемого своего индивидуального видения. 
• Оказывать наставляемому личностную и психологическую поддержку, 

мотивирует, подталкивает и ободряет его. 
• Личным примером развивать положительные качества наставляемого, 

корректировать его поведение в школе, привлекать к участию в 
общественной жизни коллектива, содействовать развитию 
общекультурного и профессионального кругозора 

• Подводить итоги наставнической программы, с формированием отчета о 
проделанной работе с предложениями и выводами. 

8. Права наставника: 
• Вносить на рассмотрение администрации школы предложения по 

совершенствованию работы, связанной с наставничеством. 
• Защищать профессиональную честь и достоинство. 
• Знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку 

его работы, давать по ним объяснения. 
• Проходить обучение с использованием федеральных программы, 

программ Школы наставничества. 
• Получать психологическое сопровождение. 
• Участвовать в школьных, региональных и всероссийских конкурсах 

наставничества. 

9. Обязанности наставляемого: 
• Знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных 

нормативных актов, Устава МБОУ «Новоивановская СОШ», 
определяющих права и обязанности. 

• Разработать совместно с наставляемым план наставничества. 
• Выполнять этапы реализации программы наставничества. 

10. Права наставляемого: 
• Вносить на рассмотрение администрации школы предложения по 

совершенствованию работы, связанной с наставничеством. 
• Выбирать самому наставника из предложенных кандидатур. 
• Рассчитывать на оказание психологического сопровождения. 
• Участвовать в школьных, региональных и всероссийских конкурсах 



наставничества. 
• Защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя. 

11. Механизмы мотивации и поощрения наставников. 

Мероприятия по популяризации роли наставника. 
• Организация и проведение фестивалей, форумов, конференций 

наставников на школьном уровне. 
• Выдвижение лучших наставниковна конкурсы и мероприятия на

 муниципальном,региональном и 
федеральном уровнях. 

• Создание специальной рубрики «Наши наставники» на школьном сайте. 
• Создание на школьном сайте методической копилки с программами 

наставничества. 
• Предоставлять наставникам возможности принимать участие в 

формировании предложений, касающихся развития школы. 
•  

12. Документы, регламентирующие наставничество 
К документам, регламентирующим деятельность наставников, относятся: 

• Положение о наставничестве в МБОУ «Новоивановская СОШ»; 
• Приказ директора школы о разработке и внедрении целевой модели 

наставничества; 
• Целевая модель наставничества в МБОУ «Новоивановская СОШ»; 
• Дорожная карта внедрения системы наставничества в МБОУ 

«Новоивановская СОШ»; 
 

 



Приложение №2 

 к приказу №146-о от 27.12.2022г   
  

                       П А М Я Т К А  Н А С Т А В Н И К У 

 

Общие положения 

Перед Вами стоит интересная и творческая задача - помочь молодому 

педагогу, в отношении которого осуществляется наставничество, 

познакомить с системой образования, образовательной организацией, 

включиться в учебно-воспитательный процесс, создать для него комфортную 

и дружескую атмосферу. В этом вам помогут следующие условия: 

Наставником является опытный педагог, назначаемый ответственным 

за профессиональную адаптацию молодого специалиста. 

Задача наставника заключается в том, чтобы помочь наставляемому 

почувствовать себя комфортно в новом коллективе, выполнить 

организационные мероприятия, связанные с его назначением на должность, а 

также передать ему опыт и знания, необходимые в профессиональной 

деятельности, способствовать формированию индивидуального стиля 

творческой деятельности педагога. 

Рекомендации по первичной адаптации наставляемого 

1. Расскажите наставляемому, какая форма обращения принята в школе, 

какие существуют традиции и функции учителей. 

2. Расскажите наставляемому о вопросах взаимодействия с ним. 

3. Ознакомьте наставляемого с разделами ресурсных сайтов школы, 

учредителя и вышестоящих инстанций. 

4. Проявите интерес к личности обучаемого, поинтересуйтесь его 

предыдущим местом работы (учебы), семьей, профессиональными 

достижениями, увлечениями. 

5. Обратите внимание на проблемы, с которыми чаще всего 

сталкиваются молодые педагоги: 

-Отсутствие мотивации к работе; 
-Отношения с коллегами; 

-Отношения с детьми; 

-Отношения с родителями; 

-Неумение учитывать особенности развития и ограничений ребенка; 

-Неумение планировать урок; 

-Незнание современных форм и методов коррекционной работы на 

уроке; 

-Неуверенность в себе; 

-Непонимание, как вести себя на уроке; 

-Несоблюдение логической структуры урока; 

-Неумение организовать воспитательную работу в классе. 

6. Вместе с начинающим учителем глубоко проанализируйте учебные 



программы и объяснительные записки к ним. 

7. Помогите составить календарно-тематический план, обратив особое 

внимание на подбор материала с учетом АООП и(или) СИПР. 

8. Окажите помощь в подготовке к урокам, особенно к первым, к первой 

встрече с учащимися. Наиболее трудные темы разрабатывайте вместе. 

Посещайте уроки молодого учителя с последующим тщательным 

анализом, приглашайте его на свои уроки, совместно их обсуждайте. 

9. Окажите помощь в подборе методической литературы для 

самообразования. 

10. При поручении первых заданий наставляемому поинтересуйтесь, как 

продвигается их выполнение, и окажите помощь в случае возникновения 

затруднений. 

11. Будьте доброжелательны к молодому коллеге и внимательны к его 

нуждам. Будьте готовы отвечать на все возникающие у него вопросы. 

Проявляйте терпение и уважение к нему. Помните, что именно Вам 

поручена ответственная и непростая задача по адаптации молодого 

специалиста в организации и именно от Вас зависит, насколько удачно 

сотрудник вольетсяв коллектив. 

 

Условия взаимодействия с наставляемым. 

1. Старайтесь использовать скорее проблемно-ориентированные, чем 

личностно- ориентированные утверждения, то есть обращайте большее 

внимание на поступки и старайтесь давать характеристику событиям и 

поступкам обучаемого, а не его личности. Используйте описательные, а не 

оценочные высказывания. Объективно описывайте произошедшую 

ситуацию, а также свою реакцию на события и их последствия. 

Предлагайте приемлемые альтернативы. 

2. При общении с обучаемым старайтесь подчеркивать уважение к нему, 

проявлять гибкость, непредвзятость и открытость новым идеям. 

Стремитесь не к доминированию, а к равноправному двустороннему 

обмену информацией. Определите области взаимного согласия или 

позитивные характеристики собеседника прежде, чем говорить о 

возможных разногласиях или негативных характеристиках. 

Сформулируйте у нового коллеги позитивное отношение к работе в 

организации и коллективу, поддержите его энтузиазм и уверенность в себе, 

найдите повод, чтобы его похвалить. 

3. В ходе обучения делайте особый акцент на сферах, подконтрольных 

наставляемому, а не на тех факторах, которые не могут быть изменены или 

находятся вне сферы его компетенции. 

4. Ваши утверждения должны отражать Ваше мнение, то есть носить личный 

характер, добивайтесь того же и от собеседника. Старайтесь не заменять 



слово «я» безликим понятием «руководство». 

5. Демонстрируйте поддерживающее выслушивание собеседника. 

Обеспечивайте контакт «глаза в глаза» и применяйте навыки 

невербального общения. Используйте те или иные реакции в зависимости 

от того, к какому типу может быть отнесена данная ситуация: к 

наставничеству или к консультированию. 

6. Делитесь опытом без назидания, а путем доброжелательного показаобразцов 

работы. 

7. Помогайте своевременно, терпеливо, настойчиво. Никогда не забывайте 

отмечать положительное в работе. 



Приложение №3 

 к приказу №146-о от 27.12.2022г   
  

 

План мероприятий 

по реализации системы наставничества в МБОУ « Новоивановская СОШ» 

на 2022-2023 учебный год 
 

 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Подготовка условий для реализации системы 

наставничества (приказ о внедрении модели 

наставничества, приказ о закреплении 

наставнически пар,   2022-2023 

учебный год). 

Декабрь , 2022 Директор школы,  

зам.директора УР 

2. Формирование банка наставляемых (сбор 
информации о профессиональных запросах, 

формирование банка наставляемых, 
обеспечение согласий). 

Декабрь , 2022 Директор школы, 

зам.директора УР 

3. Собеседование с   
вновь прибывшими учителями. 

1 неделя октября Администрация 
школы 

4. Организация обучения педагогических 
работников, наставников. 

В течение 
учебного года 

зам.директора УР 

5. Круглый стол «Нормативно-правовая и 
научно-методическая документация 

учителя». 

1 неделя октября зам.директора УР 

6. Беседа «Рабочая программа по воспитанию». 1 неделя октября Заместитель 
директора ВР 

7 Семинар «Работа в АИС СГ» Январь 2023 Заместитель 
директора УР 

8 Беседа «Методические требования к 
современному уроку». 

В течение 
учебного года 

Заместитель 
директора УР 

9 Индивидуальные консультации. В течение 
учебного года 

Заместитель 
директора УР, 
наставники 

10 Посещение и анализ уроков. 8.01.2022 - 

31.01.2022 

Администрация 
школы, 
заместитель 

директора УР, 
наставники 

11 Взаимопосещение уроков. В течение 
учебного года 

Наставники, 
наставляемые 

12 Семинар «Выполнение календарного плана 
воспитательной работы». 

Март Заместитель 
Директора ВР 

13. Беседы: 
- особенности преподавания учебного 

предмета (рабочая программа): 

- системно-деятельностный подход как 
условие качественного образования; 

В течение года Заместитель 
директора УР, 

наставники 



 - организация индивидуально- 

дифференцированной работы учащихся на 

уроке; 

- здоровьесберегающие технологии в 
обучении. 

  

14. Неделя открытых уроков и внеклассных 

мероприятий наставляемых   учителей. 

Апрель Администрация 
школы, 
заместитель 

директора УР, 

наставники 
15. Анкетирование «Оценка 

удовлетворенности». 
Май Заместитель 

директора УР, 
наставники 

16. Круглый стол с наставниками «Подведение 

итогов работы наставляемыми  

Май Заместитель 
директора УР, 

наставники, 

наставляемые 

 

  



 


	Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение
	«Новоивановская средняя общеобразовательная школа»
	( Новоивановская СОШ»)
	П Р И К А З
	О внедрении модели
	наставничества педагогических работников
	7. Обязанности наставника:
	8. Права наставника:
	9. Обязанности наставляемого:
	10. Права наставляемого:
	11. Механизмы мотивации и поощрения наставников.
	12. Документы, регламентирующие наставничество
	К документам, регламентирующим деятельность наставников, относятся:
	П А М Я Т К А  Н А С Т А В Н И К У
	Рекомендации по первичной адаптации наставляемого
	Условия взаимодействия с наставляемым.

	План мероприятий

		2022-12-28T12:52:29+0700
	Подписано ЭЦП
	Шкарупелова Валентина Александровна
	Я автор этого документа




